
 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                                                                                              ΟΡΘΗ ΕΠΑΝΑΛΗΨΗ 
ΔΗΜΟΣ ΣΠΑΤΩΝ – ΑΡΤΕΜΙΔΟΣ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
 

    

 

 

             

Περίληψη 

Λήψη απόφασης περί υποβολής αίτησης χρηματοδότησης του Δήμου Σπάτων – Αρτέμιδος στην 
πρόσκληση του χρηματοδοτικού προγράμματος «Δράσεις Περιβαλλοντικού Ισοζυγίου» για το έτος 2021 
για την Δράση: «Επιχειρησιακό σχέδιο για την εξασφάλιση κοινόχρηστων και κοινωφελών χώρων – 
Ε.Σ.Ε.Κ.Κ.»  
Στα Σπάτα σήμερα 28 Δεκεμβρίου 2021, ημέρα Τρίτη και ώρα 9.00 π.μ. η Οικονομική Επιτροπή του Δήμου 
Σπάτων – Αρτέμιδος, συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση μέσω τηλεδιάσκεψης, ύστερα από την υπ’ αριθμ. 
πρωτ.: 36097/24-12-2021 πρόσκληση του Δημάρχου – Προέδρου, κ. Δημητρίου Σπ. Μάρκου, που 
επιδόθηκε νόμιμα στα μέλη, σύμφωνα με τα δ/ξεις του άρθρου 77 του Ν.4555/18.  
Δεδομένου ότι στη συνεδρίαση μέσω τηλεδιάσκεψης, συμμετείχαν αρχικά 5 Τακτικά Μέλη και ο 
Πρόεδρος, διαπιστώθηκε νόμιμη απαρτία.   
Παρόντες  

κ. Μάρκου Δημήτριος του Σπυρίδωνος Δήμαρχος – Πρόεδρος 
κ. Σερέτης Χρήστος του Γεωργίου Αντιδήμαρχος ως μέλος της Επιτροπής 

κ. Μπασινάς Ιωάννης του Στεφάνου Δημοτικός Σύμβουλος ως μέλος της Επιτροπής 
κ. Φύτρος Αντώνιος του Παρασκευά Δημοτικός Σύμβουλος  ως μέλος της Επιτροπής 
κ. Φράγκος Διονύσιος του Ιωάννη Αντιδήμαρχος ως μέλος της Επιτροπής 
κ. Μάρκου Ιωάννης του Αντωνίου Δημοτικός Σύμβουλος ως μέλος της Επιτροπής 

Απόντες 

κ. Νομικός Αντώνιος του Ηρακλείου Αντιδήμαρχος ως μέλος της Επιτροπής 
κα. Ραφτοπούλου Άννα του Ιωάννη Δημοτική Σύμβουλος ως μέλος της Επιτροπής 
κα. Φράγκου Ελένη του Γεωργίου Δημοτική Σύμβουλος ως μέλος της Επιτροπής 

Προσελεύσεις – Αποχωρήσεις 

Προσήλθε στο 5ο θέμα ημερήσιας διάταξης ο Δημοτικός Σύμβουλος & μέλος της Επιτροπής κ. Νομικός 
Αντώνιος. Αποχώρησε πριν την συζήτηση του 17ου θέματος ημερήσιας διάταξης ο Δημοτικός Σύμβουλος & 
μέλος της Επιτροπής ο κ. Μάρκου Ιωάννης. 

Στη Συνεδρίαση συμμετείχε και η κα Γιαμβριά Παναγιώτα, υπάλληλος του Δήμου, για την τήρηση των 
πρακτικών. 

Ο Δήμαρχος – Πρόεδρος εισηγούμενος το 25ο  θέμα ημερήσιας διάταξης είπε τα εξής: 

Μας διαβιβάσθηκε από την Δ/νση Προγραμματισμού, Ανάπτυξης, Πληροφορικής & Διαφάνειας το υπ’ 
αριθμ. πρωτ. 35517/21-12-2021 έγγραφο, το οποίο έχει ως εξής: 
Έχοντας υπόψη: 

1. Την υπ’ αριθμ. πρωτ. 4559/28.06.2021 πρόσκληση με κωδικό Ε.Σ. 2021, του χρηματοδοτικού 
προγράμματος «ΔΡΑΣΕΙΣ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΟΥ ΙΣΟΖΥΓΙΟΥ» 2021 (ΑΔΑ: 6ΣΠ046Ψ844-64Ν) του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος & Ενέργειας Πράσινο Ταμείο, (ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ), με την οποία καλούνται 
οι Δήμοι της χώρας να υποβάλλουν προτάσεις σύμφωνα με τον σχετικό οδηγό διαχείρισης 
(ΟΔΗΓΟΣ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ) για την δράση «Επιχειρησιακό σχέδιο για την εξασφάλιση κοινόχρηστων 
και κοινωφελών χώρων – Ε.Σ.Ε.Κ.Κ.» 

2. Την με αρ. πρωτ. 34315/09-12-2021 τεχνική περιγραφή της Υπηρεσίας Δόμησης με τίτλο: 
ΤΕΧΝΙΚΗ – ΑΙΤΙΟΛΟΓΙΚΗ ΕΚΘΕΣΗ ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΚΠΟΝΗΣΗ «ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΙΑΚΟΥ ΣΧΕΔΙΟΥ ΓΙΑ ΤΗΝ 
ΕΞΑΣΦΑΛΙΣΗ Κ.Χ. & Κ.Φ- Ε.Σ.Ε.Κ.Κ.» της οποίας το αντικείμενο συνίσταται στην υποχρέωση του 
Δήμου κατάρτισης Επιχειρησιακού Σχεδίου για την εξασφάλιση των Κοινόχρηστων και 
Κοινωφελών Χώρων που έχουν προβλεφτεί από τα εγκεκριμένα ρυμοτομικά σχέδια, βάσει 
του άρθρου 92 του ν.4759/2020.  
Το Επιχειρησιακό Σχέδιο (Ε.Σ.Ε.Κ.Κ.) βάσει του άρθρου 92 του ν.4759/2020 και τα οριζόμενα στην 
υπ’ αρ. οικ.ΥΠΕΝ/ΔΕΣΕΔΠ/57771/774/14-6-2021 Εγκύκλιο Τεχνικών Οδηγιών περιλαμβάνει ανά 
δημοτική ενότητα: 

Α Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α  

Από το Πρακτικό της υπ’αριθ.40/28-12-2021 διά τηλεδιάσκεψης συνεδρίασης 

της Οικονομικής Επιτροπής του Δήμου Σπάτων – Αρτέμιδος 

Αριθμός  Απόφασης 539/2021 

 

 

https://prasinotameio.gr/wp-content/uploads/2021/06/4559_ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ-ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΙΑΚΟ-ΣΧΕΔΙΟ.pdf
https://prasinotameio.gr/wp-content/uploads/2021/06/ΟΔΗΓΟΣ-ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ-ΕΣΕΚΚ.pdf
ΑΔΑ: 9ΨΠ0Ω1Χ-3ΧΗ



 

Σελίδα 2 

Α) όλους τους χαρακτηρισμένους από το σχέδιο πόλης κοινόχρηστους και κοινωφελείς χώρους για 
τους οποίους δεν έχει συντελεσθεί η απαλλοτρίωση, δηλ. για τους οποίους δεν έχει καταβληθεί η 
αποζημίωση. 

Β) καταγραφή της θεσμοθετημένης κατάστασης ανά κοινόχρηστο χώρο, οι οποίοι θα πρέπει να 
διακριθούν σε: 

α. χώρους για τους οποίους έχει αρθεί η ρυμοτομική απαλλοτρίωση δυνάμει δικαστικής 
απόφασης, 

β. χώρους για τους οποίους εκκρεμεί η έκδοση δικαστικής απόφασης περί της άρσης της 
απαλλοτρίωσης 

γ. χώρους για τους οποίους έχει υποβληθεί αίτηση για αυτοδίκαια άρση της ρυμοτομικής 
απαλλοτρίωσης  

δ. χώρους για τους οποίους έχει αυτοδικαίως αρθεί η ρυμοτομική απαλλοτρίωση, αλλά δεν έχει 
κατατεθεί αίτηση για την τροποποίηση του σχεδίου, 

ε. λοιπούς χώρους που δεν εμπίπτουν στις ανωτέρω περιπτώσεις. 

Επιπλέον θα ιεραρχηθεί η απόκτησή τους με βάση την αναγκαιότητά τους για τον ευρύτερο 
πολεοδομικό σχεδιασμό της δημοτικής ενότητας, την προστασία του περιβάλλοντος (προστασία 
παραλιακού μετώπου, ρεμάτων, κ.λπ) και λαμβανομένου υπόψη του χρόνου που έχει παρέλθει 
από την επιβολή της ρυμοτομικής απαλλοτρίωσης, όπως ορίζει η παρ. 5 του άρθρου 92 του ν. 
4759/2020. 

3. Την χρηματοδότηση της εκπόνησης του Επιχειρησιακού σχεδίου (Ε.Σ.Ε.Κ.Κ.) σύμφωνα με την 
ανωτέρω πρόσκληση που για το Δήμο Σπάτων ανέρχεται στο ποσό των 49.600,00€ 
συμπεριλαμβανομένου Φ.Π.Α. 

Καλείται η Οικονομική Επιτροπή, κατόπιν των ανωτέρω, να αποφασίσει: 

1. Την αποδοχή των όρων της πρόσκλησης 4559/28.06.2021 με κωδικό Ε.Σ. 2021, του 
χρηματοδοτικού προγράμματος «ΔΡΑΣΕΙΣ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΟΥ ΙΣΟΖΥΓΙΟΥ» 2021 (ΑΔΑ: 
6ΣΠ046Ψ844-64Ν)  

2. Την υποβολή πρότασης με τίτλο «Εκπόνηση Επιχειρησιακού Σχεδίου για την εξασφάλιση 
κοινόχρηστων και κοινωφελών χώρων – Ε.Σ.Ε.Κ.Κ. του Δήμου Σπάτων – Αρτέμιδος», για την 
χρηματοδότηση ποσού έως 49.600,00€ συμπεριλαμβανομένου Φ.Π.Α. 

 
 
Η Οικονομική Επιτροπή κατόπιν διαλογικής συζήτησης και αφού έλαβε υπόψη της την ανωτέρω εισήγηση, 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 

1.Αποδέχεται τους όρους της πρόσκλησης 4559/28.06.2021 με κωδικό Ε.Σ. 2021, του χρηματοδοτικού 
προγράμματος «ΔΡΑΣΕΙΣ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΟΥ ΙΣΟΖΥΓΙΟΥ» 2021 (ΑΔΑ: 6ΣΠ046Ψ844-64Ν) και 

2.Εγκρίνει την υποβολή πρότασης με τίτλο «Εκπόνηση Επιχειρησιακού Σχεδίου για την εξασφάλιση 
κοινόχρηστων και κοινωφελών χώρων – Ε.Σ.Ε.Κ.Κ. του Δήμου Σπάτων – Αρτέμιδος», για την 
χρηματοδότηση ποσού έως 49.600,00€ συμπεριλαμβανομένου Φ.Π.Α. 

Η παρούσα απόφαση έλαβε αριθμό 539/2021. 

Για την επιβεβαίωση των ανωτέρω συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφεται ως κατωτέρω. 
Ο Δήμαρχος & Πρόεδρος  

της Οικονομικής Επιτροπής 
 ΤΑ ΜΕΛΗ 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΣΠ. ΜΑΡΚΟΥ 

 1. Νομικός Αντώνιος του Ηρακλείου 
2. Σερέτης Χρήστος το Γεωργίου 
3. Μπασινάς Ιωάννης του Στεφάνου 
4. Φύτρος Αντώνιος του Παρασκευά  
5. Φράγκος Διονύσιος του Ιωάννη 

 

               ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
          Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ & ΠΡΟΕΔΡΟΣ 
      ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 
            
 
            ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΣΠ. ΜΑΡΚΟΥ              

ΑΔΑ: 9ΨΠ0Ω1Χ-3ΧΗ


		2022-01-20T11:03:54+0200
	Athens




